
Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 2018

Edição 1137 - Editado em 8 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O N.º 2 4 7 7 7, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 15 de fevereiro de 2018, a servidora SANDRA 
CECILIA BUTINI, matrícula nº 21.551, do cargo do quadro de provimento em comissão deno-
minado ASSISTENTE EXECUTIVO II, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura e Recreação, da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Recreação, conforme 
consta no processo administrativo nº 001756/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de 

fevereiro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 7 7 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 15 de fevereiro de 2018, a servidora JULIA-
NA CRISTINA RIBEIRO MARTINS, matrícula nº 10.711, do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada no CMEI Vinícius de 
Moraes, da Secretaria Municipal de Educação, conforme consta no processo administrativo 
nº 001741/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de 

fevereiro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 7 7 6, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de 
novembro de 1993 e alterações,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, o artigo 1º, do Decreto N.º 24316, 10 de agosto de 2017, o qual passa 
a vigorar com seguinte redação:

D E C R E T O N.º 2 4 7 7 5, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de 
novembro de 1993 e alterações,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, os artigos 1º e 2º, do Decreto N.º 22621, 04 de dezembro de 2015, os 
quais passarão a vigorar com seguinte redação:

	
“Art. 1º CONCEDER à dependente do servidor JOSÉ EDSON MATIAS, matrícula nº 8782, 

a partir de 23 de outubro de 2015, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R$ 
1.116,13 (um mil cento e dezesseis reais e treze centavos) mensais, com fundamento no Art. 
40, §7º e 8º da Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
N.º 165/2015 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, 
e fica atribuído à dependente:

I – Cota Vitalícia: Rosa Queiroz de Oliveira, no valor de R$ 1.116,13 (um mil cento e de-
zesseis reais e treze centavos) mensais. ”

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ratificam-se os 
demais termos do Decreto N.º 22621, 04 de dezembro de 2015.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de 
fevereiro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
06/04/2018.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ADB7772  279150H000017433  23/01/2018  55412
ADB7772  279150H000016765  31/01/2018  55412
ADB7772  279150H000016168  01/02/2018  55412
AEU6613  279150H000016767  09/02/2018  54521
AJD7412  279150H000016955  30/01/2018  55412
AKL7480  279150H000016571  08/02/2018  55680
ALF4014  279150H000016933  08/02/2018  55680
ALK9511  279150H000016761  06/02/2018  55417
AMU3069  279150H000016935  08/02/2018  76331
ANA4882  279150H000016956  09/02/2018  55411
AND5584  279150H000016768  09/02/2018  55411
APH6498  279150H000016932  08/02/2018  55680
APQ5254  279150H000016952  07/02/2018  55411
APR4807  279150H000016570  08/02/2018  55680
AQB4223  279150H000016763  07/02/2018  76331
AQP1207  279150H000016769  09/02/2018  55411
ASF2759  279150H000016572  09/02/2018  76252
ASQ8841  279150H000016953  08/02/2018  55411
ATY3838  279150H000016931  08/02/2018  55680
AUD0615  279150H000016171  08/02/2018  55680
AUH1264  279150H000016934  08/02/2018  55411
AUI3855  279150H000016936  08/02/2018  76331
AUZ8758  279150H000016766  08/02/2018  76252
AVF7256  279150H000016762  07/02/2018  55417
AVG7801  279150H000017434  07/02/2018  55411
AVP0676  279150H000016764  07/02/2018  76331
AWO6656  279150H000016951  07/02/2018  55411
AXH1091  279150H000016954  08/02/2018  54526
BAD8227  279150H000016937  09/02/2018  55411
BAF8019  279150H000016569  05/02/2018  55411
BAV6659  279150H000016760  06/02/2018  54522
EOL0323  279150H000016169  07/02/2018  54526
IXN8804  279150H000017430  06/02/2018  54526
KVM9595  279150H000016170  08/02/2018  55680

“Art. 1º RETIFICAR o art. 1º do Decreto N.º 23690, de 05 de dezembro de 2016, o qual 
passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ à servidora CONCEIÇÃO APA-
RECIDA DE SOUZA, matrícula nº 9086, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, 
Estado do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico 
Municipal Nível Médio/ Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com proventos 
integrais de R$ 1.537,59 (hum mil quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove reais) 
mensais, calculados com base no tempo de serviço de 08 (oito) anos, 04 (quatro) meses e 
13 (treze) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, inciso I da 
Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 
133/2016.””

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ratificam-se os 
demais termos do Decreto N.º 24316, 10 de agosto de 2017.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de 
fevereiro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 20182
Edição 1137

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº  2 4 7 6 5 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

5º Inciso III Da Lei Municipal nº 2198 de 

28/12/2017, na forma prevista pelo inciso I 

do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 

nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 

2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 1.795.878,77 (um milhão, 

setecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e setenta e oito reais e setenta e sete 

centavos), para adequação das dotações orçamentárias abaixo especificadas, 

mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 000 - RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.003 Divisão de Licitações   

04.122.0401.2020 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Licitações   

158 – 3390.40.00 
Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 000 60.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 60.000,00 

 
FONTE 103 – RECURSO 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 

FUNDEB – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.1043 

Conclusão da construção dos CMEIs 
Tatiana Belinky no bairro Nossa 
Senhora de Fátima e Elias José no 
bairro Jardim Florença   



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 2018 3
Edição 1137

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

517 – 4490.51.00 Obras e Instalações 103 120.287,92 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 120.287,92 
 

FONTE 721 – RECURSO FNAS   /piso de Transição de Média Complexidade 
– PPD – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.0803.2060 

Serviço de Proteção Social Especial 
para pessoas com deficiência, idosas 
e suas famílias.  (CREAS)   

1020 – 3390.30.00 Material de Consumo 721 8.000,00 
1021 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 721 17.444,68 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 25.444,68 
 
FONTE 724 – RECURSO  Programa FMAS/IGDBF – FNAS – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.0802.2050 
Manutenção do Funcionamento do 
Cadastro Único)   

1024 – 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 724 5.999,42 
1025 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 724 30.000,00 
1026 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 724 22.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 57.999,42 
 
FONTE 735 – RECURSO  Programa FMAS/PFMC2 – PAIF – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   
08.244.0803.2062 Manutenção da Atividades dos CREAS   
1027 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 735 6.329,14 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 6.329,14 
 

FONTE 736 – RECURSO  Programa FMAS/PFMC3 - Medida Sócio Educativa 
– EXERCÍCIO ANTERIOR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 20184
Edição 1137

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.243.0803.6065 

Manutenção do serviço de Proteção 
Social a Adolescentes em 
cumprimento de  Medidas 
Socioeducativas de LA e PSC 
(CREAS)   

1028 – 3390.30.00 Material de Consumo 736 253,81 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 253,81 
 
FONTE 738 – RECURSO  Programa FMAS/PBFI – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.0802.2052 
Manutenção das Atividades dos 
CRAS)   

1029 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 738 161,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 161,00 
 
FONTE 753 – RECURSO  Transferências Piso Paranaense de assistência 

Social - PPAS IV – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.243.0803.6066 

Manutenção das atividades e 
Funcionamento dos Serviços de 
Acolhimento - Casa Lar e Abrigo   

892 – 3390.30.00 Material de Consumo 753 30.000,00 
898 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 753 13.619,36 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 43.619,36 
 
FONTE 754 – RECURSO  FIA/Liberdade Cidadã – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   
08.244.0803.2062 Manutenção da Atividades dos CREAS   
1033 – 3390.30.00 Material de Consumo 754 20.000,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 2018 5
Edição 1137

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

1034 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 754 100.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 120.000,00 
 

FONTE 913 – RECURSO  Piso de Transição de Media Complexidade - 
SSEPDIF/PPD – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.0803.2060 

Serviço de Proteção Social Especial 
para pessoas com deficiência, idosas 
e suas famílias.  (CREAS)   

1022 – 3390.30.00 Material de Consumo 913 8.000,00 
1023 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 913 23.174,97 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 31.174,97 
 

FONTE 914 – RECURSO   Piso de Alta Complexidade I - Acolhimento 
Institucional – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.243.0803.6066 

Manutenção das atividades e 
Funcionamento dos Serviços de 
Acolhimento - Casa Lar e Abrigo   

1030 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 914 11.694,05 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 11.694,05 
 

FONTE 931 – RECURSO   Índice de Gestão Descentralizada - Suas – 
EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.0801.2041 
Manutenção do Conselho Municipal 
de Assistência Social   

1031 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 931 4.834,75 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 4.834,75 
 

FONTE 932 – RECURSO  IGDMSUAS Portaria Mds 754/2010 (3% Conselho 
de Assistência Social) – EXERCÍCIO ANTERIOR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 20186
Edição 1137

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.0802.2050 
Manutenção do Funcionamento do 
Cadastro Único)   

1032 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 932 163.498,80 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 163.498,80 
 

FONTE 934 – RECURSO   Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica 
(suas) – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.0802.2052 
Manutenção das Atividades dos 
CRAS)   

820 – 3390.30.00 Material de Consumo 934 86.861,61 
823 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 934 300.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 386.861,61 
 

FONTE 936 – RECURSO Componente para Qualificação da Gestão – Suas – 
EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.0802.2163 
Manutenção das Atividades do IGD-
SUAS   

865 – 3390.30.00 Material de Consumo 936 34.346,38 
866 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 936 45.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 79.346,38 
 

FONTE 938 – RECURSO Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial 
de Média Complexidade - Portaria MDS 113/2015 – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   
08.244.0803.2062 Manutenção da Atividades dos CREAS   
858 – 3390.30.00 Material de Consumo 938 80.727,50 
861 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 938 200.000,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 2018 7
Edição 1137

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 280.727,50 

 
FONTE 939 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta 

Complexidade - Portaria MDS 113/2015 – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.243.0803.6066 

Manutenção das atividades e 
Funcionamento dos Serviços de 
Acolhimento - Casa Lar e Abrigo   

893 – 3390.30.00 Material de Consumo 939 38.671,54 
896 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 939 120.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 158.671,54 
 
FONTE 940 – RECURSO  Bloco de Financiamento da Gestão do Programa 
Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 113/2015 – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.0802.2050 
Manutenção do Funcionamento do 
Cadastro Único)   

812 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 940 244.973,84 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 244.973,84 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.795.878,77 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit Financeiro das Fontes de Recurso 

nº 000, 103, 721, 724, 735, 736, 738, 753, 754, 913, 914, 931, 932, 934, 936, 

938, 939 e 940 no valor de R$ 1.795.878,77 (um milhão, setecentos e noventa e 

cinco mil, oitocentos e setenta e oito reais e setenta e sete centavos). 

 

Parágrafo Único. Fica alterada a 

programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de 

recurso constantes neste artigo. 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 20188
Edição 1137

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2018; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 

parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso 

III da Lei Municipal nº. 2197/2017 – LDO 2018; ficam alteradas as metas 

financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Celso Elli Burakoviski 

Secretário Municipal de Finanças 
 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 


